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Содржини 
и поими 

Стандарди 
за 

оценување 

Часови и 
дата на 

реализација 

 
Сценарио на часот 

Средства Следење 
на 

напредокот 

 
1 .  
Мојот 
град/село 
и мојата 
држава  

 
 

Го именува 
и опишува 
местото во 
кое живее 
(град/село), 
ја именува 
државата и 
го 
препознава 
нејзиното 
знаме 

1 
 
 
 

Воведни активности  
Пасошка контрола  

 

-  учениците се идентификуваат со име , презиме , град , држава . 
( пасошите што ги изработувавме на првите часови , со лични податоци , слика , кога се 

запознававме ) 

По прегледот на пасошите сите ученици се качуваат  

 
 во ,, возот ,, и патуваме ...низ нашата држава ...се запознаваме со 

нејзините убавини , реткости што ја прават специфична и позната во светот 
. 

Главна активност  
 

Луѓето во Северна Република Македонија живеат во градови  и села. 

Градовите се големи населени места , а селата помали населени места  
Тие се разликуваат помеѓу себе . 
Главен град на нашата држава е Скопје .  
Симболи на државата се грбот , знамето и химната. 
            

 Завршна активност  
 

Изработка на знаме , грб ... 
Го именува и опушува своето место на  
живеење  
Го илустрира и вербално гоискажува 
 цртежот . 
 
Рефлексија 
  

Реквизити: 
семафор, 
знакот стоп, 
униформи, 
стетоскоп, 
докторски 
прибори и 
други играчки 
од ваков вид. • 
Аудио- или 
видеоматеријал 
со снимени 
звукови 
(сирени) од 
полициско, 
амбулантно или 
возило од 
пожарна. • 
Играчки – 
возила: 
амбулантно, 
противпожарно 
или полициско 
возило или 
фотографии од 
истите 

Усни 

одговори на 

прашања во 

дискусија 

 

Придонес во 

групните 

активности  

 

Придонес во 

изведување на 

заклучоци  
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Содржини 
и поими 

Стандарди за 
оценување 

Часови и 
дата на 

реализација 

 
Сценарио на часот 

Средства Следење 
на 

напредокот 

 
2.  
 
Најважните 
локации во 
местото на 
живеење и 
професии 
на луѓето 
кои 
работат во 
нив  
 
 

Ги набројува 
најважните  
локации во  
местото на 
живеење и 
објаснува зошто 
служат 
(продавница/ 
маркет, пазар, 
амбуланта/ 
болница, аптека и 
други).  
• Идентификува 
професии на 
 луѓето кои работат 
во нив (продавач, 
лекар, медицинска 
сестра, аптекар). 
 

. 
 

1 
 
 
 

Воведни активности  
 

Игра 
Погоди што сум / каде работам 

Јас сум продавачка и работам во ........... 
Јас работам во Аптека . Јас сум ....... 

Јас продавам .........во пекара и сум ........... 
На таблата има поставено сликички со професии и локации  

Ги спојуваат паровите и ги именуваат професиите и локациите  
 
Главна активност  
 

Учениците  ги набројуваат најважните локации во местото на 
живеење и објаснуваат  зошто служат (продавница/маркет, пазар, 
амбуланта/болница, аптека и други).  
Исто така учениците  ги дентификуваат  професии на луѓето кои 
работат во нив (продавач, лекар, медицинска сестра, аптекар). 
Кажуваат  со која професија се занимаваат нивните родители , 
каде работаат . 
 

 Завршна активност  
 

Работа во работен лист 
Кои позначајни објекти се наоѓаат во твојата околина?  

На секој ученик му се дава работен лист да ги заокружи 
позначајните објекти во непосредната околина.  

Работниот лист го подготвува наставникот во зависност од местото 
на живеење. 

 
Рефлексија 
 

Молив 
Реквизити: 
семафор, 
знакот стоп, 
униформи, 
стетоскоп, 
докторски 
прибори и 
други играчки 
од ваков вид. • 
Аудио- или 
видеоматеријал 
со снимени 
звукови 
(сирени) од 
полициско, 
амбулантно или 
возило од 
пожарна. • 
Играчки – 
возила: 
амбулантно, 
противпожарно 
или полициско 
возило или 
фотографии од 
истите 

Усни 

одговори на 

прашања во 

дискусија 

 

Придонес во 

групните 

активности  

 

Придонес во 

изведување на 

заклучоци  
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Содржини и 
поими 
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3.  
Безбедно 
играм и се 
ориентирам 
во просторот 
(игралиште, 
ориентација, 
лево-десно, 
напред-
назад, 
безбедност, 
правила).  
 

Препознава и 
опишува 
безбедни места 
за игра 
(игралиште, 
парк, двор...).  
• Разликува 
безбедно од 
небезбедно 
место за игра и 
движење. 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 

Воведни активност 
 
Следење на презентација  
Со техники Стоп и пауза за разјаснување им покажувам небезбедни 
места/локации за играње (улица, крстосница, градилиште и сл.), а 
учениците потоа, во мали групи, дискутираат зошто местото е 
небезбедно за играње и секој кажува по едно безбедно место за 
играње (двор, игралиште, парк и сл.). 
 
Главна активност  
   

Учениците пополнуваат работни листови  каде препознаваат  и 
опишуваат  безбедни места за игра (игралиште, парк, двор...).  
И разликуваат  безбедно од небезбедно место за игра и движење. 
          
 
 
 
 
 

 
 
Завршна активност  

 
Игра безбедносни  
                       Правила   
 
 
 
Рефлексија 

Реквизити: 
семафор, 
знакот стоп, 
униформи, 
стетоскоп, 
докторски 
прибори и 
други играчки 
од ваков вид. • 
Аудио- или 
видеоматеријал 
со снимени 
звукови 
(сирени) од 
полициско, 
амбулантно или 
возило од 
пожарна. • 
Играчки – 
возила: 
амбулантно, 
противпожарно 
или полициско 
возило или 
фотографии од 
истите 

Усни 

одговори на 

прашања во 

дискусија 

 

Придонес во 

групните 

активности  

 

Придонес во 

изведување на 

заклучоци  
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Содржини и 
поими 

Стандарди за 
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Часови и 
дата на 

реализација 
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на 
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4. безбедни 
места за 
игра 
(игралиште, 
парк, 
двор...).  

 
 
 

 

 
Препознава и 

опишува 
безбедни места 

за игра 
(игралиште, 

парк, двор...). • 
Разликува 

безбедно од 
небезбедно 

место за игра и 
движење. 

 
 
  
 

1 
 
 
 

Воведни активности  
 

Фотобура во групи и вртелешка 
Каде играш со твоите другарчиња? 

Кои места се безбедни за игра на децата? 
 
     Детско игралиште                      семеен двор                      парк 
 

                                    Работа во 3 групи – 
Секоја група добива различна слика и има задача преку техниката 

фотобура да го искаже своето мислење 
                Следи промена на сликите и запис ....до последната 
слика...... 
 
Главна активност  

Презентација  на групите 
Секоја група вербално го искажува тоа што го запишала во врска со 

сликите .... 
Размена на мислења,совпаѓање или разидување 
Мрежа на дискусија и изведување на заклучоци 

 

Завршна активност 
 
 Заклучокот го претставуваат преку мисловна мапа  со сликички и 
вербално  
Децата треба да играат на безбедни места , подалеку од улицата и 
патиштата 
 
Рефлексија 
 

Реквизити: 
семафор, 
знакот стоп, 
униформи, 
стетоскоп, 
докторски 
прибори и 
други играчки 
од ваков вид. • 
Аудио- или 
видеоматеријал 
со снимени 
звукови 
(сирени) од 
полициско, 
амбулантно или 
возило од 
пожарна. • 
Играчки – 
возила: 
амбулантно, 
противпожарно 
или полициско 
возило или 
фотографии од 
истите 

Усни 

одговори на 

прашања во 

дискусија 

 

Придонес во 

групните 

активности  

 

Придонес во 

изведување на 

заклучоци  
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Содржини и 
поими 

Стандарди за 
оценување 

Часови и 
дата на 

реализација 

 
Сценарио на часот 

Средства Следење 
на 

напредокот 

 
5.  
Безбедно се 
движам и 
учествувам 
во 
сообраќајот 
(улица, 
возило, 
пешак, 
пешачки 
премин, 
тротоар, 
семафор). 

 
 

Прави разлика меѓу 
улица, пешачки 
премин, тротоар, 
крстосница, 
велосипедска патика. 
• Препознава 
основни сообраќајни 
знаци и семафор. • 
Опишува и споредува 
безбедно од 
небезбедно движење 
во сообраќајот (како 
пешак, велосипедист 
и патник во возило и 
сл.). • ги предвидува 
последиците од 
непочитувањето на 
правилата за 
безбедност во 

сообраќајот. 

1 
 
 
 

Воведни активности  
Наставникот им презентира на учениците (преку видеопрезентација, 
со фотографии и сл.) безбедно движење во сообраќајот (одење по 
тротоар, преминување улица на пешачки премин, возење велосипед 
по патека за велосипед), а потоа учениците кажуваат како самите 
безбедно доаѓаат до училиште, како играат безбедно на игралиште 
или одат до своите другари.  
 

Главна активност  
 

Изработка на сообраќајни знаци  
Семафор  
 
 
 
                
 
 
 
 
 
 

 Завршна активност  
 

Учениците играат и симулираат ситуации за (не)почитување на 
правилата во сообраќајот како пешак, патник и велосипедист, за кои 
претходно самите изработиле основни знаци за безбедност (знак 
стоп, знак за пешачки премин, училиште и сл.) и семафор од 
различни материјали.  
 
Рефлексија 

Реквизити: 
семафор, 
знакот стоп, 
униформи, 
стетоскоп, 
докторски 
прибори и 
други играчки 
од ваков вид. • 
Аудио- или 
видеоматеријал 
со снимени 
звукови 
(сирени) од 
полициско, 
амбулантно или 
возило од 
пожарна. • 
Играчки – 
возила: 
амбулантно, 
противпожарно 
или полициско 
возило или 
фотографии од 
истите 

Усни 

одговори на 

прашања во 

дискусија 

 

Придонес во 

групните 

активности  

 

Придонес во 

изведување на 

заклучоци  
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Содржини и 
поими 

Стандарди за 
оценување 

Часови и 
дата на 

реализација 

 
Сценарио на часот 

Средства Следење 
на 

напредокот 

 
 
6.  
Безбедно се 
движам и 
учествувам 
во 
сообраќајот  

 
 

 

 
 

Прави 
разлика меѓу 
улица, 
пешачки 
премин, 
тротоар, 
крстосница, 
велосипедска 
патика.  
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

1 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Воведни активности  
Разговор по сликите 

 
 
 
 
 

 
 
Учениците дискутираат за секоја ситуација посебно и искажуваат свои 
размислувања дали е правилно или не . Ако не е працилно , зошто ? 
Како треба правилно?  Каде се движат пешаците ? 
Каде се преминува улицата? 
 

Главна активност  
Работен лист со разни ситуации  (добро и неприфатливо движење на 
пешаци по тротоар и правилно и неправилно преминување преку 
улица). Се поведува разговор со учениците по сликите (Зошто децата ги 
држат родителите за рака кога се движат по тротоарот и преминуваат 
улица? Зошто постои пешачки премин? Како се преминува улица? Што 
ќе се случи ако не се движиме по тротоарот? Што може да се случи ако 
трчаме по тротоарот? и 
 
Завршна активност  
Се организираат игри  во дворот каде учениците вежбаат преминување 
преку улица и одење по тротоар 
 
 
Рефлексија  
  

Реквизити: 
семафор, 
знакот стоп, 
униформи, 
стетоскоп, 
докторски 
прибори и 
други играчки 
од ваков вид. • 
Аудио- или 
видеоматеријал 
со снимени 
звукови 
(сирени) од 
полициско, 
амбулантно или 
возило од 
пожарна. • 
Играчки – 
возила: 
амбулантно, 
противпожарно 
или полициско 
возило или 
фотографии од 
истите 

Усни 

одговори на 

прашања во 

дискусија 

 

Придонес во 

групните 

активности  

 

Придонес во 

изведување на 

заклучоци  
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Содржини и 
поими 

Стандарди за 
оценување 

Часови и 
дата на 

реализација 

 
Сценарио на часот 

Средства Следење 
на 

напредокот 

 
7.   
Улица, 
пешачки 
премин, 
тротоар, 
крстосница, 
велосипедска 
патека  
 
 

 

 
 

Прави разлика меѓу 
улица, пешачки 
премин, тротоар, 
крстосница, 
велосипедска патика.  
Препознава основни 
сообраќајни знаци и 
семафор. • 
Опишува и споредува 
безбедно од 
небезбедно движење 
во сообраќајот (како 
пешак, велосипедист и 
патник во возило и сл.). 
 • ги предвидува 
последиците од 
непочитувањето на 
правилата за 
безбедност во 
сообраќајот. 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

1 
 
 
 

Воведни активности  
                                     Читање на песничка 
Разговор за содржината на песната 
  Поставуваме  на подот во училницата  
               макета на сообраќајница  
              и ја истакнуваме целта  
Главна активност  
                Што гледаме на крстосницата? 
Коловоз (место каде што се движат возилата)  пешачки премин 
(место каде што преминуваа пешаците)тротоар ( место каде што се 
движат пешаците) крстосница( каде се вкрстуваат патиштата и каде 
што има поставено семафор – соо полицаец) велосипедска 
патека(место каде што се движат велосипедистите) 
Исто така има и  сообраќајни знаци и семафор. Објаснувам што 
значи  безбедно движење и  небезбедно движење во сообраќајот 
(како пешак, велосипедист и патник во возило и сл.). 
 Ги објаснувам последиците од непочитувањето на правилата за 
безбедност во сообраќајот.Заклучуваме дека правилата мора да се 
почитуваат поради наша безбедност  и безбедност на возачите.      
 Завршна активност 
Игра ,,Семафор”. Учениците се поделени на три групи. Секоја група добива 
круг во боја која ги означува светлата на семафорот. Наставникот во раката 
држи знаменца со црвена, жолта и зелена боја. Кога наставникот ќе го 
подигне црвеното знаменце учениците со црвените кругови ќе треба да 
станат, кога наставникот ќе го подигне зеленото знаменце стануваат 
учениците со зелени кругови, а истото се повторува и со жолтите кругови. 
Играта продолжува додека постои интерес за неа 

 
Рефлексија  

Реквизити: 
семафор, 
знакот стоп, 
униформи, 
стетоскоп, 
докторски 
прибори и 
други играчки 
од ваков вид. • 
Аудио- или 
видеоматеријал 
со снимени 
звукови 
(сирени) од 
полициско, 
амбулантно или 
возило од 
пожарна. • 
Играчки – 
возила: 
амбулантно, 
противпожарно 
или полициско 
возило или 
фотографии од 
истите 
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8.  
 
Брза 
помош, 
пожарна и 
полиција  

 
 

Ги наведува 
телефонските 
броеви на 
брзата помош, 
полицијата и 
пожарната.  
 
• Ги објаснува 
улогите на 
брзата помош, 
пожарната и 
полицијата и 
ги поврзува со 
конкретни 
ситуации. 

1 
 
 
 

Воведни активности  
 

Учениците се поделени во три групи .Секоја група има различна слика која 
треба да ја состави . Треба да откријат што има на сликата .  По 
откривањето на сликите секоја група треба да каже по нешто за својата 
слика. 
 
 
 
 
 
 
 

Главна активност  
Учениците (во групи) разговараат за улогата на полицијата, лекарите, 
пожарникарите и за изгледот на нивната униформа, возилата, работните 
задачи. Потоа цртаат замислена случка каде што е потребно ангажирање 
на полиција, брза помош или пожарна, па со помош на наставникот го 
пишуваат на цртежот телефонскиот број на кој треба да се повика 
потребната служба (полиција, брза помош, пожарна). 
 

 Завршна активност  
Сакам да бидам  Илустирање на ликови хероји 

 
 
 
 
 
  
 
              

Рефлексија 

Молив 
Работен 
лист  
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